

Finansiering til biogasanlæg

Krediterfaring og forretningskoncept målrettet biogasanlæggene skal hjælpe med, at gøre anlæggene attraktive overfor udefra kommende finansiering og åbne op for nye finansieringskilder

Langfristet ErhvervsFinansiering ("LEF") er et mindre konsulenthus med mange års erfaring med lån- og kreditgivning fra bankverdenen. LEF har udviklet et forretningskoncept, hvor man anvender den mangeårige krediterfaring til at hjælpe virksomheder/projekter til at strukturere og præsentere sig på en måde så de er "bank-able" overfor potentielle långivere.

Strukturen omkring biogasanlæggene (entreprisekontrakt, ejerforhold, sikkerhed for leverance af biomasse mm.) er ofte komplicerede, hvilket kan gøre det svært at få enderne til at mødes mellem ejerkreds (landmænd) og långivere (bank, vækstfond).

Det har bevirket, at etableringen af mange gårdbiogasanlæg tidligere er strandet på mangel på finansiering.

- Vores mål er i høj grad at være med til at skabe de finansieringsrammer, der gør, at der over de kommende år kan etableres mange af denne type biogasanlæg i Danmark, siger direktør i LEF Rune Ledgaard Sørensen.

- Efter vores opfattelse er de nuværende rammevilkår omkring energisparetilskud og mulighed for langsigtede gasprisaftaler så attraktive at mulighederne er tilstede, fastslår direktøren. LEF har med det nye koncept skabt en tryghed hos flere banker, som gør, at de

fremadrettet vil være mere villige til at komme med lån til gårdbiogasanlæg.

- Nu håber vi så, at vi kan få gang i så mange projekter, at der kommer en samlet volumen, som gør, at pensionskasser og fonde også kan være interesserede som långivere, siger Rune med et smil.

Konkrete projekter allerede realiseret

Allerede her i foråret 2016 er LEF kommet i mål med to anlæg, samt et mere i løbet af sommeren. LEF arbejder på yderligere to projekter som man forventer at kunne offentliggøre i løbet af de næste par måneder. - Derudover arbejder vi med

fem projekter med en lidt længere tidshorizont, så der er absolut mange spændende projekter i støbeskeen, udtrykker Rune Ledgaard Sørensen.

Stabilitet og soliditet

Langfristet ErhvervsFinansiering er stiftet i starten af 2014 af Kirkbi, William Demant og Bestseller med en ambition om at stifte en lånefond, der kunne lave udlån til erhvervsvirksomheder i konkurrence med bankerne. De oprindelige ejere er siden blevet købt ud af iværksætterne Rune Ledgaard Sørensen og Lasse Nielsen. Forretningskonceptet er ændret til formidling af lånefinansiering for erhvervsvirksomheder.



Det sker primært i forbindelse med restrukturering af virksomheder, vækstfinansiering, ejendomsfinansiering, grøn energi og infrastrukturprojekter.

LEF har en organisation med stor erfaring med långivning og kreditvurderinger fra bankverdenen. LEF bruger disse erfaringer til på et tidligt stadium at strukturere virksomheder/projekter på en måde, som er foreneligt med kravene fra långivere. Herefter bruger LEF sit netværk i banker og finans-

verdenen til at fremskaffe finansieringen på de bedst mulige vilkår.

Finanskrisen har gjort det sværere

Efter finanskrisen er "kløften" mellem virksomhederne og bankerne blevet større. Den strengere regulering af bankerne har gjort, at kreditpolitikken er blevet strammet og styret af kravene fra Finanstilsynet. I Danmark er der en stor pensionsformue og ligeledes

store summer placeret i Fonde (familiefonde, RealDania Etc.) og forsikringsselskaber. De historisk lave renter gør det vanskeligt for denne type investorer at generere en fornuftig forrentning af formuen, hvorfor de er på udkig efter alternative investeringer, herunder erhvervsudlån.

Desuden har man fra politisk side ønsket at mindske konsekvenserne af bankernes udlånsstramninger ved at skabe nye udlånsaktører som VækstFonden, Danmark

Grønne Investeringsfond og Landbrugets investeringsbank.

På EU-niveau er der også afsat mange midler via Den Europæiske Investeringsbank.

Tænk bredt og bredere end hidtil

Samlet betyder de to ovenstående punkter et "udlånslandskab", der har ændret sig meget i de seneste år og som fortsat vil ændre sig fremadrettet.

Det er derfor vigtigt, at virksomheder (og måske især grønne projekter som bioenergi) tænker finansieringsløsningen bredere end man traditionelt har gjort, hvor den primære kontakt har været til banker og realkreditinstitutter.

På nuværende tidspunkt har LEF siden sommeren 2015 formidlet lånefinansiering for godt 200 mio. og der er igangværende projekter med et tilsvarende lånebehov.

Både henvendt til gårdbiogasanlæg såvel som fællesanlæg

LEF har bl.a. fundet en niche med formidling af finansiering til landmandsejede biogasanlæg (gårdbiogasanlæg), men ønsker at udvide konceptet til andre områder i biogassektoren eksempelvis fællesanlæg.

På nuværende tidspunkt er der formidlet finansiering til flere gårdbiogasanlæg med en samlet lånefinansiering på ca. 75 mio. kr.

Finansieringen er kommet

fra banker, VækstFonden, HMN Naturgas og private långivere.

Der arbejdes pt. med flere tilsvarende projekter, hvor der forventes opnåelse af endelige tilsagn fra långiverne over de kommende måneder.

Nyt biogasanlæg ved Rødkærsbro

Senest har LEF formidlet lån for ca. 20 mio. kr. til et gårdbiogasanlæg, som over de næste seks måneder vil blive opført i tilknytning til landbruget Fårup Overgaard, ved Rødkærsbro, tilhørende Sjoerd Ydema.

Combigas skal opføre et nøglefærdigt anlæg, som årligt vil forbruge ca. 33.000 tons biomasse. Produktionen på ca. 2,1 Afsætningen af biomasse er sikret via en kontrakt med

VækstFonden er den primære finansieringskilde vedr. anlægsfinansieringen,

sammen med et par private långivere, mens der er opnået en driftskredit ved en bank.

- Jeg har været meget tilfreds med den rådgivning jeg har fået fra LEF, som har været vigtigt i forhold til at få sat fart i processen og komme i mål med en god finansieringsløsning, der omhandler flere finansieringskilder, udtaler Sjoerd Ydema. For denne type gårdbiogasanlæg er det gennemgående, at der er en lang række kontrakter, som skal struktureres på den rigtige måde for at långivere føler sig komfortable med kreditrisikoen og dermed er villige til at yde lån.

Omkring opførselsfasen er långiverne meget fokuserede på entreprenorkontrakten, og en eventuelle byggestyring. I driftsfasen er fokus især på sikkerhed for afsætningen af biomassen – og derfor sikkerheden for omsætningen – som er sikret via den langsigtede kontrakt med Arla (i Sjoerds Ydemas tilfælde).

Et andet fokuspunkt er sammensætning af biomasseplanen og sikkerheden for leverancerne af biomasse. Det er også gavnligt at have en alternativ biomasseplan, hvis der måtte opstå problemer med biomasseleverancer eller prisstigninger på tilkøbte ingredienser som eksempelvis glycerol.

Mange spørgsmål og lang proces og "anstrengt" økonomi i landbruget

Landmænd som ønsker at etablere biogasanlæg oplever også (efter LEF's opfattelse), at blive mødt med mange spørgsmål til projektet i bankerne. Det kan føre til en langtrukket proces med gentagne bankmøder, og i værste fald, at projekterne ikke bliver gennemført. LEF er med til at sikre, at de kritiske spørgsmål fra bankerne tages i opløbet, hvilket sikrer en mere smidig og hurtig proces – og potentiale for bedre lånevilkår. Efter LEF's opfattelse er der

med energiaftalen fra 2012 skabt nogle rammevilkår, som gør, at landmænd kan etablere denne type gårdbiogasanlæg og opnå et attraktivt afkast på det – både i form af overskuddet fra driften af biogasanlægget, men også den afledte gødningsgevinst på egen bedrift. Energiaftalen giver mulighed for at opnå energisparetilskud samt sikring af faste pris for den biogas som produceres.

Men biogasanlæg er et kompliceret område (og finansieringsmulighederne begrænses også af landbrugets generelle trængte situation), hvorfor mange ting kan gå galt i processen omkring fremskaffelse af finansiering.

- Men gøres det på den rigtige måde, er der mulighed for opnåelse af finansiering og tilskud, som skaber mulighed for en attraktiv forentning af investeringen. Og det er netop det vi er sat i verden for og kan hjælpe med, og selvfølgelig gerne vil, fastslår Rune Ledgaard Sørensen.

LEF har i flere tilfælde (og på flere igangværende sager) samarbejdet med Dansk Energirådgivning om at fremskaffe finansiering til biogasanlæg. Dansk Energirådgivning fungerer som den primære projektleder på biogasanlæg-gene og rådgiver desuden om fremskaffelse af energisparetilskud, mens LEF formidler lån.

I flere af de projekter der er etableret indtil videre har summen af energisparemidler (via Dansk Energirådgivning) og lån (via LEF) udgjort omkring 90 % af investeringen i biogasanlægget og dermed finansieringsbehovet.

Det har gjort det realistisk (og muligt) for landmændene at komme med den resterende finansiering som egenkapital.

Kilde: LEF Langfristet Erhvervs-
Finansiering.
Tekst: Kris Vetter.

HTL Service Transport & Manpower

Halm transport over alt i DK
Maskinfører - Industrirengøring



www.htl-transport.dk

Henning Lauritzen
tlf. 40 28 04 00
htl@htl-transport.dk

Markér alle
Udskriv

